
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 038/2019 - UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO MESTRADO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
ANO ACADÊMICO 2020

O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da Universida-
de do Estado do Pará – UEPA torna público que, no período de 15/06/2019 
a 20/07/2019, o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as 
inscrições ao Processo de Seleção do Mestrado para a turma de 2020, com 
entrada no primeiro semestre de 2020.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: www.
uepa.br, de acordo com o cronograma e normas estabelecidas neste Edi-
tal.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e maiores infor-
mações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-9552 ou e-mail: 
ppged.uepa@gmail.com.
Belém, 28 de maio de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 437837
EXTRATO DO EDITAL Nº 039/2019 - UEPA

EDITAL DE SELEÇÃO DO DOUTORADO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANO ACADÊMICO 2020
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da Universida-
de do Estado do Pará – UEPA torna público que, no período de 15/06/2019 
a 20/07/2019, o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as 
inscrições ao Processo de Seleção do Doutorado para a turma de 2020, 
com entrada no primeiro semestre de 2020.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: www.
uepa.br, de acordo com o cronograma e as normas estabelecidas neste 
Edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e maiores infor-
mações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-9552 ou e-mail: 
ppged.uepa@gmail.com.
Belém, 28 de maio de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 437839
LICENÇA ASSISTÊNCIA

LAUDO Nº 31613/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ELIENE RIBEIRO MARTINS
ID.FUNCIONAL: 57201582/ 1 
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
PERIODO: 04.02.2019 a 08.02.2019
LAUDO Nº 31603/2019 DE 20 DE FEVERIERO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MARIA MADALENA CONCEICAO DO ROSARIO
ID.FUNCIONAL: 2010321/ 1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II 
PERIODO: 01.02.2019 a 21.04.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 437884

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 880/2019 – CGP/SEASTER                                                

BELÉM, 08 DE MAIO DE 2019   
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/199395 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 48386
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de afastamento como Licença Assistên-
cia, no período de 03/01/2019 a 18/01/2019, pelo Motivo de Doença, em 
Pessoa da Família, a servidora, SUZY DE SENA PINTO PALHETA, Matricula 
Nº 54190393/1, ocupante do cargo de, Assistente Administrativo Social, 
lotada na Diretoria de Trabalho e Emprego – DTE. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 08 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438019

ERRATA
.

PORTARIA Nº 930/2019 – SEASTER, DE 13 DE MAIO DE 2019.
Diário Ofi cial Nº Nº 33.876, DE 20 DE MAIO DE 2019
Protocolo: 435337
Em nome dos Servidores: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES, BENEDITA 
DE LOURDES BARBOSA DE CASTRO, RAIMUNDO BENEDITO GOMES
(DIARIA)
Onde se lê: Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA E CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA/PA
Leia-se: Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA E CONCORDIA DO PARÁ
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1042/2019 – SEASTER, DE 24 DE MAIO DE 2019.
Nome: SERGIO VIEIRA DA COSTA
Cargo: GERENTE                                                                   
Matricula Nº 57231229/2
Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA                                                                
Matrícula nº 3223639/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: AURORA DO PARÁ E NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA
Período: 03 a 07/06/2019                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com técnico que prestar apoio técnico a 
Gestão Municipal etc.
PORTARIA Nº 1043/2019 – SEASTER, DE 24 DE MAIO DE 2019.
Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula Nº 3219585/1
Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula Nº 5875412/2
Nome: KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                         
Matricula: 3212840/1
Nome: CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA                       
Cargo: MOTORISTA                                                
Matricula: 5907277/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: TUCURUI /PA
Período: 09 a 15/06/2019                                   
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com equipe técnica que irão realizar a Ca-
pacitação de Formulário do Cadastro Único e Assessoramento técnico no 
Município.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438023

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 879/2019 – SEASTER                                                          

BELÉM, 08 DE MAIO DE 2019 
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/82888 e apresentação do Laudo Médico 
nº 45641
R E S O L V E:
CONCEDER, por 365 dias, a Readaptação Funcional Provisória, no perío-
do de 31/01/2019 ate 30/01/2020, a servidora, ROBERTA IMBIRIBA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5909766/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Desenvolvimento Social, com lotação, na Diretoria de Assistência Social – 
DAS, e com a Readaptação na DAF, em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 08 de maio de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 438021

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 680 DE 23 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impes-


